Bu kırılma, Mu'tezilî düşüncenin aynı zamanda tarih sahnesinde varlık göstermeye başlamasının da ifadesi olarak kabul edildi. Bahse konu kırılmada ön plana çıkan isim, geleneksel kaynaklarımızın verdikleri bilgiler doğrultusunda Vasıl b. Ata'dır.(131/748) Gerçi Vasıl ile birlikte Amr b. Ubeyd (144/761) isminin de gündeme geldiđi görülse de bu durum, Mu'tezile'nin ilk kırılmasında Vasıl'ın

¹ Mezhepler, bir anda ortaya çıkan dini ve toplumsal yapılar değillerdir. Çoğunlukla onlar, İlk planda belli siyasi veya fikri bir ayrışma ve kırılma ile kendilerini hissettirip, süreç içerisinde teşekkülleşen yapılardır.

I. asrın son çeyreğindeki müslüman toplumunda henüz teşekkül sürecini yaşayan iki fırkadan söz etmektedirler. Bunlardan biri; Hz. Ali dönemi olayları çerçevesinde meydana gelen "Tahkîm Hadisesi" neticesindeki ayrılıkla varlığını hissettirmeye başlayan Hâricilik, diğeri de 60-75/679-694 yılları arasında teşekkülünü sağladığı varsayılan Mürcie'dir.

İlk ortaya çıkan fırka Hâricilik, çoğunlukla köken itibariyle bedevî kültürden beslenen kitlelere dayanmakta, dolayısıyla itikadî yaklaşımlarını da büyük oranda bu kültürün oluşumunda etkin olan unsurlarla belirlemektedir.

Müslüman toplumunda Hâricilik'ten sonra teşekkül eden ikinci fırka olarak Mürcie görülmektedir. O, beslendiği kitle olarak kendine özgü farklı özellikler göstermektedir. Özellikle ilk dönem olayları karşısında tarafsız kalmayı yeğleyen gruplar için ilk Mürcie tabiri kullanılsa ve Mürci fikirlerin tesisinde Abdullah b. Ömer (73/692) ismi ön plana çıksa da gelişen süreçte Mürcie'nin, mevali kitleden büyük destek aldığı bilinmektedir. Bu da Mürcie'nin sosyal taban itibariyle Hâriciliğe göre oldukça farklı bir yapıda vücut bulduğunu açığa çıkarmaktadır. Bu durum, iki ekol arasındaki yaklaşım boyutlarında da kendini göstermektedir.

Bu tartışmalar belki ilmî birikimi olanların zihinlerinde cevaplar ürettikleri konular olsa da, bu birikimden mahrum olan kesimler açısından büyük sorunların kaynağı durumundaydı. Nitekim bu sorunları çözümlenme arzusu taşıyan bir takım kimselerin, konu ile ilgili görüşlerini öğrenmek üzere dönemin önemli ilim adamlarından Vasil ve Amr b. Ubeyd'in de hocası olan Hasan Basrî'ye (110/728) geldiklerini görmekteyiz. Onlar, Hasan Basrî'nin meclisinde, zihinlerinde problem oluşturan kebîre (büyük günah) sahibinin durumu ile ilgili toplumda varlık gösteren Hâricî ve Mürcî düşüncenin ileri sürdükleri görüşlerden hangisinin doğru olduğunu sorgulamak istediler.

Bunlardan birine göre; Hasan Basrî'nin meclisinden ayrılma işini gerçekleştiren kişi Vasil değil, onun arkadaşı Amr b. Ubeyd'dir. Bu rivayete göre "*el-Menzile beyne'l-Menzileteyn*" fikrini ilk dillendiren kişi de Amr b. Ubeyd'dir. Bu rivayeti esas alan İbn Kuteybe, (276/889) -kendisince haklı olarak- Mu'tezile'nin kurucusu ve ilk kırılma noktasındaki kişi olarak Amr b. Ubeyd'i göstermektedir. Ona göre; Amr, Kader meselesini kabul ettiği ve bunun propagandasını yaptığı için arkadaşlarıyla beraber Hasan Basrî'nin meclisinden ayrıldı.

bunda fikrî sistemin henüz kemâle erme çabalarının da etkili olduğunu düşünmek gerekir. Nitekim içinde bulunulan evrede, Mu'tezilî düşünceye nispeti tartışma konusu olmakla birlikte¹¹ fikrî ortamın hazırlayıcısı olarak daha sonraki dönemle irtibat kuran,¹² Basra ilim ve fikir meclisi başkanı da olan Dırar b. Amr (200/815)¹³ haricinde Mu'tezilî düşünce açısından çeşitlilik meydana getirebilecek yeni ve etkin isimler görülmedi. Daha çok fikrî olgunlaşmanın ön plana çıktığı bu süreç, tabii akışı içerisinde belli bir olgunlaşmayı sağladı. Bu da fikrî mayalanmanın kendi seyri içerisinde gerçekleşmesi sonucunu doğurdu. Tâ ki; Dırar b. Amr'dan dersler alarak, onun etkisinde kalan ve Mu'tezile açısından oldukça önemli görülen bir ismin, bahsi geçen sürecin sonunda kendini göstermeye başlamasına kadar. Şüphesiz bu isim de, Mu'tezilî düşüncenin mayalanma ve propaganda evresinde yeni bir kırılma ve evrilmeye öncülük eden, bu şekilde de Mu'tezile açısından farklı bir evre'nin açılımına kapı aralayan Ebû'l-Huzeyl el-Allaf'tır (227/841).¹⁴ Ebû'l-Huzeyl, Mu'tezilî düşüncenin olgunlaşması ve kâmil bir mezhep hüviyetine kavuşması itibariyle olduğu gibi, Mu'tezilî düşünceye yeni bir perspektif kazandırması açısından da önemli biridir.

Çünkü Ebû'l-Huzeyl, ilk Mu'tezilîlerin, beş esasa dair bazıları çok net olmayan fikirlerini felsefî düşüncüyü merkeze alarak ikmal etti. Bu şekilde de Mu'tezilî düşünce, onun sayesinde teşekkülünü tamamlamak suretiyle kâmil bir mezhep veya fırka olma hüviyetine kavuştu. Nitekim ondan sonraki Mu'tezilî düşüncenin tarihî ve fikrî seyrinde etkin olan Câhiz, (255/869) Ebû Ali el-Cubbâi (303/915), Ebû Hâşim el-Cubbâi (321/933) ve Kadî Abdulcebbar (415/1025) gibi kimseler, onun ortaya koyduğu düşünce sistemi üzerinden perspektifler geliştirdiler. Bu da Ebû'l-Huzeyl'i yeni bir kırılma noktası olmanın yanında, kendisinden sonraki nesiller için düşünce boyutunda bir öncü olarak ortaya çıkardı.

Ali'nin efdaliyetini ön plana çıkarması da –ayrışma sürecinde merkezî otoritenin gölgesi adına– dikkat çekici bir durumu açığa çıkarmaktadır.

Mu'tezilî süreçte Basra kolu reisliği Ebû'l-Hüzeyl'in şahsında temsil edilirken, ayrışma neticesinde Bağdad kolu Bişr b. Mu'temir'in (210/825) reisliğinde yürümeye başladı. Bu kollar içerisinde; Abbad b. Süleyman es-Saymerî (250/864), Câhiz (255/868), Ebû Yusuf eş-Şahhâm el-Basrî (266/880 veya 277/890), Ebû Ali el-Cubbâî (303/915), Ebû Hâşim el-Cubbâî (321/933) gibi Basra ekolüne mensup isimlerin yanında; İskafî (240/854), İsa b. Heysem es-Sûfî (245/859), Ebû'l-Hüseyn el-Hayyât (300/912), Ebû'l-Kâsım el-Kâ'bî el-Belhî (319/931) gibi Bağdad ekolünde kimseler de yetişti. Şüphesiz bu isimler Mu'tezilî sürecin gelişiminde önemli katkıların da sahibi oldular.

Mu'tezile, olgunlaşma ve ayrışma evrelerini yaşarken siyasal açıdan da önemli bir tecrübe yaşadı.

İlk ortaya çıkışından itibaren toplumsal taban ve gördüğü ilgi açısından sürekli yükseliş trendi sergileyen Mu'tezile, kendi içerisinde meydana gelen Basra ve Bağdad ayrışmasından sonra Halife Me'mun dönemine gelindiğinde uzun zamandır özlemini çektiği siyasal iradeye hâkim bir konuma ulaştı.

Mu'tezile'nin elde ettiği siyasal hâkimiyet, üç aşamada gerçekleşti. Bunun ilki, Mu'tezile'nin, halife Me'mun'un (218/833) ilk yıllarında oluşturduğu ilim meclislerine girerek etkinlik sağlaması. İkincisi, bu ilim meclisleri sayesinde

halifeyi etkileyerek *halku'l-Kur'an* görüşü başta olmak üzere Mu'tezile mensuplarının önem verdikleri bazı görüşleri halifenin kabulünü sağlamaları, üçüncüsü de Mu'tezilî görüşlerin pratik siyasete malzeme yapılarak siyallaştırılması. Tahmin edilebileceđi gibi bunun tabii neticesi de Mu'tezile mensuplarının bürokratik kadrolara hâkim olması şeklinde gerçekleşti.

Mihne süreci adı verilen, Mu'tezile'nin siyasal hâkimiyet yıllarında Mu'tezile açısından sosyo-politik arka plana da sahip olan *halku'l-Kur'an* nazariyesi başta olmak üzere *Ru'yetullah* gibi kelâmî konular özellikle diđer düşünce sahipleri üzerinde bir baskı aracı olarak kullanıldı. Bu görüşü kabul etmeyenler yönetimden uzaklaştırıldıđı gibi, çeşitli sorgulama ve baskılara maruz kaldılar. Ahmed b. Hanbel de (241/855) bu dönemde baskı ve hapse maruz kalan önemli isimler arasında yer aldı. Bu tür uygulamalar -tahmin edilebileceđi gibi- entelektüel zeminde başarı sağlayan Mu'tezile'yi siyasal alanda yalnızlaştırdı. Bu da Mu'tezile'nin siyasî başarısızlıđı demektir.

Ancak buna karşılık, bahse konu mücadele döneminde Mihne'nin yüklediği faturadan rahatsız olarak Mu'tezile'den kaçan kimseler de vardır. Şüphesiz bunlar, kopuş süreci içerisindeki tercihlerini ekolden ayrılmak şeklinde ortaya koydular. Nitekim Ebû İsa el-Verrak (247/861)²³, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Ravendî (298/910), Muhammed b. Abdillâh b. Mumellek²⁴, Ebû Muhammed Hasan b. Musa en-Nevbahti²⁵, Ebû Cafer Muhammed b. Abdurrahman b. Kubbe²⁶ ve Ebû'l-Hasan b. Bişr²⁷ gibi kimseler Mu'tezile'den ayrılarak Şii düşünce içerisinde yer aldılar. Bu isimler dışında Mu'tezile'den ayrılmasıyla dikkat çeken bir başkası da Ebû'l-Hasan el-Eş'arî'dir. (324/935-36) O, Mu'tezile'den ayrıldıktan sonra kendi düşünce sistemini geliştirmek suretiyle farklı bir zihniyet platformunda sünî düşünce yapısının öncüleri arasında yer aldı.

Mu'tezile'den ayrılan bu isimlerin, önceki düşünce yapılarına karşı oldukça sert bir muhalefet ortaya koyduklarını tahmin etmek zor değildir.

muhaliflerinin tenkit ve eleştirilerine cevaplar üreten bu eser, Mu'tezile'nin içinde bulunduğu şartlar bağlamında ortaya koyduğu varoluş mücadelesinin tipik bir yansıması olarak belirdi.

Mu'tezile'nin varoluş mücadelesine önemli katkılar sağlayan, Basra Mu'tezilesi'nden Ebû Ali el-Cubbâî (303/915) ve oğlu Ebû Hâşim (321/933) gibi kimseleri de, içinde bulunulan evrede sağladıkları katkılar açısından unutmamak gerekir. Nitekim bu kimseler, içinde bulunulan şartlara uygun yeni görüş ve düşünceler geliştirmek suretiyle ekolün geleceğe taşınması hususunda önemli katkılar sağladılar.

³¹ Kadî Abdulcabbar, *el-Muğni*, XX/1, 216; XX/II, 61-62; İbn Murtaza, *Kitabu Tabakâti'l-Mu'tezile*, thk., S. D. Wilzer, Beyrut 1960, 106-107; Şerafettin Gölcük, "Ebû Abdillâh el-Basrî", *DİA.*, İstanbul 1994, X, 85.

³² İbn Murtaza, *Tabakâti'l-Mu'tezile*, 106; Güner, *Büveyhîlerin Şîi-Sünnî Siyaseti*, 178.

(384/995)³³ O da Basra Mu'tezile ekolüne mensup biri olmakla birlikte, Bağdat Mu'tezile ekolüne yaklaşan ve Zeydî-Mu'tezilî düşünce yapısının gelişimine katkı sağlayan kimselerdendir. Nitekim o, Bağdat Mu'tezile ekolünde olduğu gibi Hz. Ali'nin efdâliyyeti görüşüne sahiptir.

etkin düşünce yapısını oluşturan Zeydî-Mu'tezilî düşünce yapısının bir başka temsilcisi olduğu görüşü, dönemin fikrî atmosferi gereği daha uygun düşmektedir.

Büveyhîler dönemi Mu'tezilesi içerisinde yer alan ve Zeydî-Mu'tezilî düşünce yapısını temsil eden bir başka isim de Sahib b. Abbad'dır. (385/995)³⁷ O, bir devlet adamı ve önemli bir entelektüel olması itibarıyla büyük bir şöhretin de sahibidir. Bu şöhretin yansıması olarak pek çok mezhebe nispet edildiği bilinmektedir. Nitekim onu, İmamiyye düşüncesine nispet edenler olduğu gibi, Şii-Rafizî olduğunu iddia edenler de oldu.³⁸ Bununla birlikte onun, Zeydî-Mu'tezilî düşünce yapısına sahip olduğu bilinmektedir.

Onun; ilmi, fazileti, takvası, ilim ve fazilet ehlinin kendisine halifelik biatı yapması nedeniyle Zeyd b. Ali'yi bu makama layık görmesi dikkat çekicidir. Ayrıca ilk zeydî isyanlara öncülük eden Muhammed b. Abdilllah en-Nefsü'z-Zekiyye (145/762) ve kardeşi İbrahim b. Abdilllah'ın (145/762) imametlerini kabul etmesi,⁴⁰ İbrahim'i Mu'tezile'nin üçüncü tabakasında göstermesi de manidardır. Kâdî Abdulcabbar'ın, ömrünün sonlarına doğru Mu'tezilî bir şahsiyet olarak Hz. Peygamber'den sonra efdal kişinin Hz. Ali olduğu düşüncesine ulaştığı⁴¹ şeklindeki rivayetler de kayda değerdir.